
세 출 예 산 사 업 명 세 서

부서: 경로장애인과

정책: 노인복지 증진 및 장묘시설 운영

단위: 노후소득보장 지원 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

2020년도 추경 1 회 일반회계 경로장애인과

경로장애인과 203,385,311 199,255,453 4,129,858

국 111,521,544 110,924,791 596,753

기 409,393 384,052 25,341

도 19,059,197 18,964,139 95,058

시 72,395,177 68,982,471 3,412,706

노인복지 증진 및 장묘시설 운영 154,160,260 150,397,118 3,763,142

국 85,176,139 84,726,779 449,360

기 409,393 384,052 25,341

도 15,278,035 15,198,142 79,893

시 53,296,693 50,088,145 3,208,548

노후소득보장 지원 120,429,099 119,534,835 894,264

국 80,380,404 79,947,204 433,200

기 247,404 247,404 0

도 7,753,112 7,660,604 92,508

시 32,048,179 31,679,623 368,556

노인일자리 및 사회활동지원 확대 16,217,352 15,350,952 866,400

국 8,108,676 7,675,476 433,200

도 1,540,675 1,456,526 84,149

시 6,568,001 6,218,950 349,051

307 민간이전 16,217,352 15,350,952 866,400

국 8,108,676 7,675,476 433,200

도 1,540,675 1,456,526 84,149

시 6,568,001 6,218,950 349,051

11 사회복지사업보조 16,217,352 15,350,952 866,400

○노인일자리사업 16,217,352 15,350,952 866,400경정 16,217,352,000원

국 8,108,676 7,675,476 433,200

도 1,540,675 1,456,526 84,149

시 6,568,001 6,218,950 349,051

노인일자리 지원기관 회계전담인력 지원 27,864 0 27,864

도 8,359 0 8,359

시 19,505 0 19,505

307 민간이전 27,864 0 27,864

도 8,359 0 8,359

시 19,505 0 19,505

11 사회복지사업보조 27,864 0 27,864

○노인일자리 지원기관 회계전담인력 지원(사전

사용) 27,864 0 27,86427,864,000원*1식

도 8,359 0 8,359

시 19,505 0 19,505

노인안전 및 권리증진 4,467,783 4,357,798 109,985

국 2,123,870 2,107,710 16,160

기 161,989 136,648 25,341

도 255,667 249,213 6,454

시 1,926,257 1,864,227 62,030

노인맞춤돌봄서비스 3,034,110 3,011,030 23,080

국 2,123,870 2,107,710 16,160

도 182,050 180,664 1,386

시 728,190 722,656 5,534



부서: 경로장애인과

정책: 노인복지 증진 및 장묘시설 운영

단위: 노인안전 및 권리증진 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

307 민간이전 3,034,110 3,011,030 23,080

국 2,123,870 2,107,710 16,160

도 182,050 180,664 1,386

시 728,190 722,656 5,534

11 사회복지사업보조 3,034,110 3,011,030 23,080

○노인맞춤돌봄서비스 3,034,110 3,011,030 23,080경정 3,034,110,000원

국 2,123,870 2,107,710 16,160

도 182,050 180,664 1,386

시 728,190 722,656 5,534

독거노인중증장애인 응급안전알림서비스 운영지원 323,977 273,296 50,681

기 161,989 136,648 25,341

도 32,397 27,329 5,068

시 129,591 109,319 20,272

307 민간이전 323,977 273,296 50,681

기 161,989 136,648 25,341

도 32,397 27,329 5,068

시 129,591 109,319 20,272

11 사회복지사업보조 323,977 273,296 50,681

○독거노인, 중증장애인 응급안전알림서비스 운

영지원 323,977 273,296 50,681경정 323,977,000원

기 161,989 136,648 25,341

도 32,397 27,329 5,068

시 129,591 109,319 20,272

결식노인 지원사업 930,116 893,892 36,224

307 민간이전 929,626 893,402 36,224

11 사회복지사업보조 929,626 893,402 36,224

○무료경로식당 607,626 571,402 36,224

▷무료경로식당 식자재지원

403,050 375,000 28,050

▷조리사 인건비 204,576 196,402 8,174

경정 403,050,000원

경정 204,576,000원

노인여가시설 운영지원 5,622,457 5,311,347 311,110

국 247,964 247,964 0

도 983,656 983,656 0

시 4,390,837 4,079,727 311,110

경로당 노인건강운동 프로그램 운영비(자체) 39,300 0 39,300

307 민간이전 39,300 0 39,300

11 사회복지사업보조 39,300 0 39,300

○경로당 노인건강운동 프로그램 운영비

39,300 0 39,30039,300,000원*1식

경로당 기능보강 사업 625,000 375,000 250,000

401 시설비및부대비 590,000 340,000 250,000

01 시설비 590,000 340,000 250,000

○경로당 개보수(25개 읍면동)

550,000 300,000 250,000경정 550,000,000원



부서: 경로장애인과

정책: 노인복지 증진 및 장묘시설 운영

단위: 노인여가시설 운영지원 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

경로당 운영 지원(자체) 111,705 106,545 5,160

307 민간이전 93,705 88,545 5,160

11 사회복지사업보조 93,705 88,545 5,160

○경로당 분회 관리활동 운영비

41,160 36,000 5,160경정 41,160,000원

경로당 순회프로그램 관리자 지원(자체) 16,650 0 16,650

307 민간이전 16,650 0 16,650

03 민간단체법정운영비보조 16,650 0 16,650

○경로당 순회프로그램 관리자 지원

16,650 0 16,65016,650,000원*1식

노인복지시설 지원 20,245,218 20,297,435 △52,217

국 2,423,901 2,423,901 0

도 6,285,600 6,304,669 △19,069

시 11,535,717 11,568,865 △33,148

장기요양수급자 지원 공단예탁금(시설급여) 11,373,162 11,411,301 △38,139

도 5,686,581 5,705,650 △19,069

시 5,686,581 5,705,651 △19,070

308 자치단체등이전 11,373,162 11,411,301 △38,139

도 5,686,581 5,705,650 △19,069

시 5,686,581 5,705,651 △19,070

10 공기관등에대한경상적위탁사업비 11,373,162 11,411,301 △38,139

○장기요양수급자 지원 공단예탁금(시설급여)

11,373,162 11,411,301 △38,139경정 11,373,162,000원

도 5,686,581 5,705,650 △19,069

시 5,686,581 5,705,651 △19,070

장기요양수급자 지원 공단예탁금(재가급여) 3,969,577 3,983,655 △14,078

308 자치단체등이전 3,969,577 3,983,655 △14,078

10 공기관등에대한경상적위탁사업비 3,969,577 3,983,655 △14,078

○장기요양수급자 지원 공단예탁금(재가급여)

3,969,577 3,983,655 △14,078경정 3,969,577,000원

장사시설 관리 3,373,703 873,703 2,500,000

추모공원 건립 2,500,000 0 2,500,000

401 시설비및부대비 2,500,000 0 2,500,000

01 시설비 2,200,000 0 2,200,000

○원주 추모공원건립 조성사업

2,200,000 0 2,200,0002,200,000,000원*1식

02 감리비 300,000 0 300,000

○감리비 300,000 0 300,000300,000,000원*1식

장애인 복지 증진 49,007,677 48,647,314 360,363

국 26,345,405 26,198,012 147,393

도 3,781,162 3,765,997 15,165

시 18,881,110 18,683,305 197,805



부서: 경로장애인과

정책: 장애인 복지 증진

단위: 장애인 편의 증진 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

장애인 편의 증진 676,570 655,570 21,000

도 104,132 104,132 0

시 572,438 551,438 21,000

장애인 생활 편의 제공 30,910 9,910 21,000

201 일반운영비 30,910 9,910 21,000

01 사무관리비 28,910 7,910 21,000

○1 일반수용비 22,540 1,540 21,000

▷장애인전용주차구역 위반차량 과태료관리 S

/W 21,000 0 21,00021,000,000원*1식

장애인아동 가족지원사업 1,096,562 1,057,620 38,942

국 650,416 623,157 27,259

도 55,750 53,413 2,337

시 390,396 381,050 9,346

발달재활서비스 바우처 지원 926,942 888,000 38,942

국 648,859 621,600 27,259

도 55,617 53,280 2,337

시 222,466 213,120 9,346

308 자치단체등이전 926,942 888,000 38,942

국 648,859 621,600 27,259

도 55,617 53,280 2,337

시 222,466 213,120 9,346

10 공기관등에대한경상적위탁사업비 926,942 888,000 38,942

○발달재활서비스 바우처 지원

926,942 888,000 38,942경정 926,942,000원

국 648,859 621,600 27,259

도 55,617 53,280 2,337

시 222,466 213,120 9,346

장애인활동지원 18,764,351 18,397,806 366,545

국 11,093,852 10,837,270 256,582

도 1,485,899 1,463,907 21,992

시 6,184,600 6,096,629 87,971

장애인 활동지원급여 지원 15,832,939 15,466,394 366,545

국 11,083,058 10,826,476 256,582

도 949,976 927,984 21,992

시 3,799,905 3,711,934 87,971

308 자치단체등이전 15,832,939 15,466,394 366,545

국 11,083,058 10,826,476 256,582

도 949,976 927,984 21,992

시 3,799,905 3,711,934 87,971

10 공기관등에대한경상적위탁사업비 15,832,939 15,466,394 366,545

○장애인 활동지원 급여 지원

15,832,939 15,466,394 366,545경정 15,832,939,000원

국 11,083,058 10,826,476 256,582

도 949,976 927,984 21,992

시 3,799,905 3,711,934 87,971

발달장애인 지원사업 1,131,020 1,266,741 △135,721



부서: 경로장애인과

정책: 장애인 복지 증진

단위: 발달장애인 지원사업 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

국 707,715 802,719 △95,004

도 75,660 83,804 △8,144

시 347,645 380,218 △32,573

발달장애인 부모상담지원 5,842 5,571 271

국 4,090 3,900 190

도 350 334 16

시 1,402 1,337 65

308 자치단체등이전 5,842 5,571 271

국 4,090 3,900 190

도 350 334 16

시 1,402 1,337 65

10 공기관등에대한경상적위탁사업비 5,842 5,571 271

○발달장애인 부모상담지원 5,842 5,571 271경정 5,842,000원

국 4,090 3,900 190

도 350 334 16

시 1,402 1,337 65

발달장애인 주간활동서비스지원 583,200 577,904 5,296

국 408,240 404,533 3,707

도 34,992 34,674 318

시 139,968 138,697 1,271

308 자치단체등이전 583,200 577,904 5,296

국 408,240 404,533 3,707

도 34,992 34,674 318

시 139,968 138,697 1,271

10 공기관등에대한경상적위탁사업비 583,200 577,904 5,296

○발달장애인 주간활동서비스

583,200 577,904 5,296경정 583,200,000원

국 408,240 404,533 3,707

도 34,992 34,674 318

시 139,968 138,697 1,271

발달장애인 방과후돌봄서비스 421,978 563,266 △141,288

국 295,385 394,286 △98,901

도 25,318 33,796 △8,478

시 101,275 135,184 △33,909

308 자치단체등이전 421,978 563,266 △141,288

국 295,385 394,286 △98,901

도 25,318 33,796 △8,478

시 101,275 135,184 △33,909

10 공기관등에대한경상적위탁사업비 421,978 563,266 △141,288

○발달장애학생 방과후 활동 서비스

421,978 563,266 △141,288경정 421,978,000원

국 295,385 394,286 △98,901

도 25,318 33,796 △8,478

시 101,275 135,184 △33,909

장애인일자리사업 1,696,546 1,777,890 △81,344

국 903,312 944,756 △41,444

도 158,646 166,626 △7,980

시 634,588 666,508 △31,920



부서: 경로장애인과

정책: 장애인 복지 증진

단위: 장애인일자리사업 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

중증장애인 지역맞춤형 취업지원 22,940 104,284 △81,344

국 11,540 52,984 △41,444

도 2,280 10,260 △7,980

시 9,120 41,040 △31,920

307 민간이전 22,940 104,284 △81,344

국 11,540 52,984 △41,444

도 2,280 10,260 △7,980

시 9,120 41,040 △31,920

11 사회복지사업보조 22,940 104,284 △81,344

○중증장애인 지역맞춤형 취업지원

22,940 104,284 △81,344경정 22,940,000원

국 11,540 52,984 △41,444

도 2,280 10,260 △7,980

시 9,120 41,040 △31,920

장애인복지시설 14,386,447 14,235,506 150,941

국 5,698,311 5,698,311 0

도 636,099 629,139 6,960

시 8,052,037 7,908,056 143,981

장애인거주시설 운영 지원 8,142,699 8,135,739 6,960

국 5,695,017 5,695,017 0

도 495,105 488,145 6,960

시 1,952,577 1,952,577 0

307 민간이전 8,142,699 8,135,739 6,960

국 5,695,017 5,695,017 0

도 495,105 488,145 6,960

시 1,952,577 1,952,577 0

10 사회복지시설법정운영비보조 8,142,699 8,135,739 6,960

○장애인거주시설 운영 지원 8,142,699 8,135,739 6,960

▷천사들의집 1,273,127 1,271,967 1,160경정 1,273,127,000원

국 890,377 890,377 0

도 77,478 76,318 1,160

시 305,272 305,272 0

▷두울천사들의집 1,831,075 1,829,915 1,160경정 1,831,075,000원

국 1,280,941 1,280,941 0

도 110,955 109,795 1,160

시 439,179 439,179 0

▷장주기요셉재활원 1,465,354 1,464,194 1,160경정 1,465,354,000원

국 1,024,935 1,024,935 0

도 89,012 87,852 1,160

시 351,407 351,407 0

▷애네아의집 1,171,667 1,170,507 1,160경정 1,171,667,000원

국 819,355 819,355 0

도 71,390 70,230 1,160

시 280,922 280,922 0

▷한울타리 1,296,359 1,295,199 1,160경정 1,296,359,000원

국 906,639 906,639 0

도 78,872 77,712 1,160

시 310,848 310,848 0



부서: 경로장애인과

정책: 장애인 복지 증진

단위: 장애인복지시설 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

▷갈거리사랑촌 1,105,117 1,103,957 1,160경정 1,105,117,000원

국 772,770 772,770 0

도 67,398 66,238 1,160

시 264,949 264,949 0

장애인직업재활시설 운영 1,973,277 1,829,296 143,981

307 민간이전 1,973,277 1,829,296 143,981

10 사회복지시설법정운영비보조 1,973,277 1,829,296 143,981

○장애인직업재활시설 운영 1,973,277 1,829,296 143,981

▷일과사랑 143,981 0 143,981143,981,000원*1식

재무활동(경로장애인과) 15,401 0 15,401

보전지출 15,401 0 15,401

보조금 반환(경로장애인과) 15,401 0 15,401

802 반환금기타 15,401 0 15,401

01 국고보조금반환금 13,941 0 13,941

○1 국고보조금 사용잔액 13,917 0 13,917

▷2018년 장애인거주시설 운영지원

8,445 0 8,445

▷2018년 양로시설 운영지원 사업

1,827 0 1,827

▷2018년 공공후견 비용지원

2,400 0 2,400

▷2018년 발달장애인 부모상담지원

1,245 0 1,245

○2 국고보조금 이자반납금 24 0 24

▷2018년 양로시설 운영지원 사업

8 0 8

▷2018년 공공후견 비용지원 16 0 16

8,444,790원*1식

1,826,390원*1식

2,400,000원*1식

1,245,000원*1식

7,600원*1식

15,910원*1식

02 시ㆍ도비보조금반환금 1,460 0 1,460

○1 시도비보조금 사용잔액 1,108 0 1,108

▷2018년 장애인거주시설 운영지원

724 0 724

▷2018년 양로시설 운영지원 157 0 157

▷2018년 공공후견 비용지원 120 0 120

▷2018년 발달장애인 부모상담지원

107 0 107

○2 시도비보조금 이자반납금 352 0 352

▷2018년 장애인거주시설 운영지원

348 0 348

▷2018년 양로시설 운영지원 1 0 1

▷2018년 발달장애인 부모상담지원

2 0 2

▷2018년 공공후견 비용지원 1 0 1

723,840원*1식

156,520원*1식

120,000원*1식

106,400원*1식

347,510원*1식

650원*1식

1,170원*1식

790원*1식

행정운영경비(경로장애인과) 191,973 201,021 △9,048



부서: 경로장애인과

정책: 행정운영경비(경로장애인과)

단위: 기본경비(경로장애인과) (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

기본경비(경로장애인과) 95,874 104,922 △9,048

기본경비(경로장애인과) 95,874 104,922 △9,048

202 여비 36,192 45,240 △9,048

01 국내여비 36,192 45,240 △9,048

○기본업무수행 여비 33,792 42,240 △8,448

○경로ㆍ장애인 업무추진 관외여비

2,400 3,000 △600

경정 33,792,000원

경정 2,400,000원


